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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ. Τη με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά 

μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

2. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

3. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ................και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ 

ενδικοφανή προσφυγή της ................, με Α.Φ.Μ. ................, κατοίκου ................, κατά της από 

................αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς επί του με αρ. πρωτ  

................αιτήματός της για την εκκαθάριση της από ................υποβληθείσας τροποποιητικής 

δήλωσης του ΕΝΦΙΑ έτους 2014, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

4. Την από ................αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς επί του με 

αρ. πρωτ ................αιτήματός της για την εκκαθάριση της από ................υποβληθείσας 

τροποποιητικής δήλωσης του ΕΝΦΙΑ έτους 2014, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 
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5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α5, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ................και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ 

ενδικοφανούς προσφυγής της ................, με Α.Φ.Μ. ................, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 

Με την από ................αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς επί του με αρ. 

πρωτ ................αιτήματος της προσφεύγουσας για την εκκαθάριση της από 

................υποβληθείσας τροποποιητικής δήλωσης του ΕΝΦΙΑ έτους 2014 δεν έγινε δεκτό το 

αίτημά της λόγω παραγραφής σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 4174/2013. 

 

 

Σύντομο Ιστορικό 

 

Την ................η προσφεύγουσα υπέβαλε τροποποιητική δήλωση στοιχείων ακινήτου (Ε9) για το 

έτος 2014. H δήλωση αυτή αφορούσε το ακίνητο με διεύθυνση ................. Η προσφεύγουσα 

προσέθεσε στη στήλη 32 «Ειδική Κατηγορία» τον κωδικό 6 «Χαρακτηρισμένο κτίριο ως ιστορικό 

διατηρητέο μνημείο» ώστε να τύχει απαλλαγής φόρου, βάσει της απόφασης 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/492928/50723/4387 της Υπουργού και του Υφυπουργού 

Πολιτισμού. Η εν λόγω απόφαση δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ (Τεύχος Α.Α.Π.) με αρ. φύλλου 19 την 

05-02-2019. Ωστόσο, μετά την εκκαθάριση της ως άνω τροποποιητικής δήλωσης, το 

καταλογισθέν σε βάρος της συνολικό ποσό ΕΝ.Φ.Ι.Α. ανήλθε στο ποσό των 23.156,68€ έναντι 

του αρχικός καταλογισθέντος ποσού των 22.154,30€, ήτοι καταλογίσθηκε επιπλέον φόρος 

ποσού 1.002,38€. 

Εν συνεχεία, την ................η προσφεύγουσα προσπάθησε να υποβάλει νέα τροποποιητική 

δήλωση αφαιρώντας από τη στήλη 32 τον κωδικό 6 και υπέβαλε ηλεκτρονικά το με αρ. 

................σχετικό αίτημα προς την αρμόδια Δ.Ο.Υ., επικαλούμενη τις διατάξεις του άρθρου 63Β 

του ν. 4174/2013 με το οποίο ζητούσε όπως διαγράψει το επιπλέον καταλογισθέν ποσό 

φόρου, λόγω πρόδηλης έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης.  

Η. Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς κοινοποίησε στην προσφεύγουσα την προσβαλλόμενη αρνητική απάντηση, 

σύμφωνα με την οποία απερρίφθη το αίτημά της λόγω της παρέλευσης πέντε ετών από τη 

λήξη του έτους εντός του οποίου εκδόθηκε η αρχική πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ 

και συνεπώς λόγω παραγραφής σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 4174/2013. 

 

Η προσφεύγουσα ζητά να γίνει δεκτή η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή της, να 

επανεξετασθεί στο πλαίσιο της διοικητικής διαδικασίας η προσβαλλόμενη αρνητική απάντηση 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς και να διαγραφεί το επιπλέον ποσό φόρου των 

1.002,38€ προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

▪ Η φορολογική αρχή βασίσθηκε σε λανθασμένα δεδομένα και αυθαίρετα κατέληξε στο να 

απαντήσει αρνητικά συνδέοντας το αίτημά της με αδυναμία έκδοσης πράξης λόγω 

παραγραφής. Σε καμία περίπτωση, κατόπιν της απόφασης 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/492928/50723/4387 της Υπουργού και του Υφυπουργού 

Πολιτισμού δεν δικαιολογείται προσαύξηση φόρου με τις ίδιες δηλωθείσες αξίες με αυτές 
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της αρχικής δήλωσης και προφανώς ανάγεται σε τεχνικά ζητήματα ή και ατέλειες του 

μηχανογραφικού συστήματος.  

▪ Υπήρξε πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

63Β του Ν. 4174/2013, και ως εκ τούτου πρέπει να διαγραφεί το επιπλέον καταλογισθέν 

σε βάρος της ποσό ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014, ύψους 1.002,38€ το οποίο αφορά στο ακίνητο 

επί της οδού ................. 

 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 1 «Αντικείμενο του φόρου» του ν. 4223/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που 

βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές 

οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

2. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της ψιλής 

κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί του ακινήτου. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

επιβάλλεται και στα εμπράγματα ή ενοχικά δικαιώματα της αποκλειστικής χρήσης θέσης 

στάθμευσης, βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτητο 

τμήμα του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των παραπάνω εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων. Εξαιρετικά, επιβάλλεται και στο δικαίωμα της νομής ή οιονεί νομής, της κατοχής, 

καθώς και στη δέσμευση δικαιωμάτων επί του ακινήτου από Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην παράγραφο 2 του άρθρου 2. 

3. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται με το άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του 

συμπληρωματικού φόρου επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του 

υποκειμένου στο φόρο. 

4. Τα δικαιώματα επί των οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετησίως είναι αυτά που υπάρχουν την 

1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από μεταβολές που τυχόν επέρχονται κατά 

τη διάρκεια του έτους αυτού και ανεξάρτητα από τη μεταγραφή του τίτλου κτήσης. 

5. Για τον καθορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. λαμβάνεται υπόψη η πραγματική κατάσταση του ακινήτου. 

Η πραγματική κατάσταση του ακινήτου προκύπτει από την οριστική εγγραφή στο 

κτηματολογικό γραφείο. Αν δεν υπάρχει οριστική εγγραφή, λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία του 

ακινήτου, όπως προκύπτουν από τον τίτλο κτήσης. Αν δεν υπάρχει τίτλος κτήσης, λαμβάνονται 

υπόψη τα στοιχεία της πραγματικής κατάστασης του ακινήτου. Αν η πραγματική επιφάνεια του 

ακινήτου υπερβαίνει αυτή που αναγράφεται στην οριστική εγγραφή στο κτηματολογικό 

γραφείο ή στον τίτλο κτήσης ή στην άδεια οικοδομής ή έχει γίνει αλλαγή της χρήσης του 

ακινήτου, λαμβάνεται υπόψη η πραγματική επιφάνεια και η πραγματική χρήση του ακινήτου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 «Απαλλαγές από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α.» του ν 

.4223/2013 ορίζεται ότι: 

«2. Απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. και τα δικαιώματα στα ακίνητα για τα οποία: 

 

α) Υφίσταται απαγόρευση οποιασδήποτε χρήσης, σύμφωνα με τον ισχύοντα Πολεοδομικό 

Σχεδιασμό, ιδίως ρυμοτομικό βάρος, ρυμοτομική απαλλοτρίωση, δέσμευση ακινήτου για 

κοινωφελή ή κοινόχρηστο σκοπό ή για λόγους προστασίας μνημείων και αρχαιοτήτων, ιδίως 

αρχαιολογική δέσμευση για ανασκαφές, κήρυξη αρχαιολογικού χώρου, καθώς και για λόγους 

προστασίας του περιβάλλοντος, που έχει επιβληθεί από φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, 

αποκλειστικά κατά το μέρος για το οποίο υφίσταται η ως άνω απαγόρευση. Σε περίπτωση 

μερικής απαγόρευσης χρήσης ακινήτου εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. μειώνεται 
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κατά τριάντα τοις εκατό (30%). Σε περίπτωση μερικής απαγόρευσης χρήσης ακινήτου εντός 

σχεδίου πόλης ή οικισμού, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. μειώνεται κατά εξήντα τοις εκατό (60%).Με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων μπορεί να καθορίζονται περιπτώσεις οι οποίες 

υπάγονται στα προηγούμενα εδάφια……. 

8.  Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται τα 

δικαιολογητικά και η διαδικασία χορήγησης των απαλλαγών που ορίζονται στο παρόν άρθρο.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 6 «Προσδιορισμός Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

και χρόνος υποβολής δήλωσης» του ν. 4223/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσδιορίζεται με πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου που εκδίδεται 

από τη Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με το άρθρο 32 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(Ν. 4174/2013, Α΄ 170). 

2. Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 2014 λαμβάνονται υπόψη οι δηλώσεις 

στοιχείων ακινήτων που προβλέπονται στο άρθρο 23 του Ν. 3427/2005 (Α΄ 312): 

αα) για τα φυσικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2005 έως και 2014 και 

ββ) τα νομικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2013 έως και 2014. 

Τα στοιχεία που προκύπτουν από τις δηλώσεις αυτές αποτελούν τη «Δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α.» έτους 

2014, η οποία συντίθεται μηχανογραφικά από τη Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων και 

χρησιμοποιείται ως βάση για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

3.α. […] 

β. […] 

Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται η μηχανογραφική 

σύνθεση των δηλώσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α., η διαδικασία και ο τρόπος αποκατάστασης λαθών και 

ελλείψεων σε στοιχεία ακινήτων των σχετικών δηλώσεων και σε δηλώσεις στοιχείων ακινήτων, 

τα έντυπα με τα οποία πραγματοποιούνται διορθώσεις, τα οποία επέχουν θέση τροποποιητικής 

δήλωσης, τα υποδείγματα χορήγησης απαλλαγών και ο τρόπος υποβολής τους, καθώς και κάθε 

άλλη αναγκαία διαδικασία και λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος. Με όμοια 

απόφαση, και κατόπιν ανάλυσης κινδύνου, μπορεί να αναπροσαρμόζεται το οριζόμενο στο 

εδάφιο 2 της παρούσας περίπτωσης ποσό μείωσης φόρου, για το οποίο διενεργείται έλεγχος 

της Φορολογικής Διοίκησης. 

[…] 

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των άρθρων 4 και 5 

του παρόντος.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 19 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης» του 

ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

2. … 

3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης. 

β. …». 
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Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 36 «Παραγραφή» του ν. 4174/2013 ορίζεται 

ότι: 

«1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του 

οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1114/26-07-2016 με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με την 

υποβολή τροποποιητικών δηλώσεων με βάση τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 

(Κ.Φ.Δ.)» διευκρινίζεται ότι: 

«Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), αν ο φορολογούμενος 

διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος 

ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση (παρ. 1). 

Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση 

επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν 

υποβληθεί εμπρόθεσμα (παρ. 2). 

Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής 

ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της 

Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί 

εκπρόθεσμης δήλωσης (παρ. 3). 

2. Το Ν.Σ.Κ. (Β' Τμήμα), με την αριθ. 14/2016 γνωμοδότησή του, που έγινε αποδεκτή από τον 

Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και την οποία σας κοινοποιούμε συνημμένη, διευκρίνισε, 

με αφορμή ερώτημα της υπηρεσίας μας, τα ακόλουθα όσον αφορά στην εφαρμογή των ως 

άνω διατάξεων του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ.: 

α) Καταρχήν, στην κατά το άρθρο 19 του Κ.Φ.Δ. (ν.4174/2013) έννοια της τροποποιητικής 

δήλωσης, ο νομοθέτης περιέλαβε τόσο την υπό ισχύ της παρ. 1 του άρθρου 62 του 

ν.2238/1994 προβλεπόμενη συμπληρωματική δήλωση, με την οποία ο φορολογούμενος 

επαύξανε τις φορολογικές υποχρεώσεις του, όσο και την κατά την παρ. 4 του άρθρου 64 του 

ν.2238/1994 ανακλητική δήλωση, με την οποία ο φορολογούμενος απέβλεπε στη μείωση των 

υποχρεώσεών του που προέκυπταν από την αρχική δήλωσή του. 

β) Η, μετά την παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου, υποβολή τροποποιητικής δήλωσης 

(εν είδει συμπληρωματικής τοιαύτης), από την οποία προέκυψε αυξημένη φορολογητέα ύλη σε 

σχέση με αυτήν της αρχικής δήλωσης και συνακολούθως επί πλέον καταβλητέος φόρος, 

ανάγεται στη σφαίρα της βούλησης και των νόμιμων επιλογών του φορολογουμένου, αφού, ως 

έχει κριθεί, η, υπέρ του φορολογουμένου, θεσπισμένη παραγραφή του δικαιώματος επιβολής 

του φόρου από το Δημόσιο συνιστά γνήσια παραγραφή (ΣτΕ 3643/2013, ΣτΕ 1378/2006, ΣτΕ 

2950/2005, ΣτΕ 1626/2001 κ.α.) και ως εκ τούτου η εξ αυτής παραίτηση του 

φορολογουμένου είναι καθ' όλα επιτρεπτή (ΣτΕ 3788/2005). 

Επομένως, υπό το καθεστώς του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ., η προβλεπόμενη σε αυτό 

τροποποιητική δήλωση περιλαμβάνει τόσο τη δήλωση, η οποία συνεπάγεται επαύξηση των 

φορολογικών υποχρεώσεων αυτού που την υποβάλλει (και αντιστοιχεί στην προαναφερθείσα 

πρώην συμπληρωματική) και η υποβολή της είναι υποχρεωτική, όσο και τη δήλωση, η οποία 

συνεπάγεται μείωση των υποχρεώσεων που προέκυπταν από την αρχική δήλωση (και 

αντιστοιχεί στην προαναφερθείσα πρώην ανακλητική) και η υποβολή της δεν έχει χαρακτήρα 

υποχρεωτικότητας, αλλά ανάγεται στη σφαίρα των δικαιωμάτων του ενδιαφερόμενου και τελεί 
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υπό τον χρονικό περιορισμό της υποβολής της μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου προς επιβολή του φόρου. 

γ) Στην περίπτωση που υποβλήθηκαν τροποποιητικές δηλώσεις, οι οποίες αντιστοιχούν στις 

προαναφερθείσες πρώην συμπληρωματικές δηλώσεις των οποίων η υποβολή είναι 

υποχρεωτική, ανεξάρτητα αν έχουν υποβληθεί πριν ή μετά την παραγραφή του δικαιώματος 

του Δημοσίου να επιβάλει τον φόρο, η φορολογική αρχή νομίμως αποδέχθηκε την υποβολή 

τους και επέβαλε τον, δυνάμει αυτών, προκύψαντα κύριο και πρόσθετο φόρο, καθώς επίσης 

νομίμως υπήγαγε την εταιρεία στις ευεργετικές διατάξεις του άρθρου 1 του ν.4321/2015 και, 

ως εκ τούτου, δεν υπάρχει νόμιμη δυνατότητα για την εκ νέου επιβολή και είσπραξη των ως 

άνω επιβαρύνσεων.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 «Διακρίσεις ακινήτων μνημείων – 

Χαρακτηρισμός» του ν. 3028/2002 ορίζεται ότι: 

«1. Στα ακίνητα μνημεία περιλαμβάνονται: 

α) τα αρχαία που χρονολογούνται έως και το 1830, 

β) τα νεότερα πολιτιστικά αγαθά που είναι προγενέστερα των εκάστοτε  τελευταίων εκατό ετών 

και χαρακτηρίζονται μνημεία λόγω της  αρχιτεκτονικής, πολεοδομικής, κοινωνικής, 

εθνολογικής, λαογραφικής,  τεχνικής, βιομηχανικής ή εν γένει ιστορικής, καλλιτεχνικής ή  

επιστημονικής σημασίας τους, 

γ) τα νεότερα πολιτιστικά αγαθά που ανάγονται στην περίοδο των εκάστοτε  τελευταίων εκατό 

ετών και χαρακτηρίζονται μνημεία λόγω της ιδιαίτερης  αρχιτεκτονικής,πολεοδομικής, 

κοινωνικής, εθνολογικής, λαογραφικής,  τεχνικής, βιομηχανικής ή εν γένει ιστορικής, 

καλλιτεχνικής ή  επιστημονικής σημασίας τους.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1237/11-11-2014 με θέμα «Οδηγίες για τη συμπλήρωση της 

δήλωσης στοιχείων ακινήτων (έντυπο Ε9) από την 1η Ιανουαρίου 2014» διευκρινίζεται ότι: 

« 

ΕΙΔΙΚΗ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

(ΣΤΗΛΗ 32) 

Αναγράφεται αντίστοιχα: 

ΚΩΔ 

1 

Ακίνητο με ολική απαγόρευση χρήσης. 

Δεν νοείται ολική απαγόρευση χρήσης ακινήτου, όταν υπάρχει κτίσμα, 

το οποίο κατοικείται ή χρησιμοποιείται καθ΄ οιονδήποτε τρόπο. 

Δεν νοείται ολική απαγόρευση χρήσης, όταν πρόκειται για γενική 

απαγόρευση που επιβάλλεται με βάση την πολεοδομική νομοθεσία για 

όλα τα ακίνητα μιας περιοχής. Π.χ. όταν σε ζώνες οικιστικές υπάρχει 

γενική απαγόρευση λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίμων σε 

πολυκατοικίες, όταν σε ζώνες αμιγούς κατοικίας υπάρχει γενική 

απαγόρευση ανέγερσης επαγγελματικού ή βιομηχανικού κτιρίου κ.ο.κ.. 

2 

Ακίνητο εντός σχεδίου πόλης ή οικισμού με μερική απαγόρευση 

χρήσης. 

Δεν νοείται μερική απαγόρευση χρήσης, όταν πρόκειται για γενική 

απαγόρευση που επιβάλλεται με βάση την πολεοδομική νομοθεσία για 

όλα τα ακίνητα μιας περιοχής. Π.χ. όταν σε ζώνες οικιστικές υπάρχει 

γενική απαγόρευση λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίμων σε 

πολυκατοικίες, όταν σε ζώνες αμιγούς κατοικίας υπάρχει γενική 

απαγόρευση ανέγερσης επαγγελματικού ή βιομηχανικού κτιρίου κ.ο.κ.. 

3 
Κτίσμα εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού με μερική απαγόρευση 

χρήσης. 
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Δεν νοείται μερική απαγόρευση χρήσης ο περιορισμός της 

δυνατότητας κατασκευής κτισμάτων ή η δυνατότητα οικοδόμησης με 

βάση διαφορετικούς συντελεστές δόμησης κ.λπ. επί γηπέδου εκτός 

σχεδίου πόλης και εκτός οικισμού, με βάση την πολεοδομική 

νομοθεσία. 

Δεν νοείται μερική απαγόρευση χρήσης, όταν πρόκειται για γενική 

απαγόρευση που επιβάλλεται με βάση την πολεοδομική νομοθεσία για 

όλα τα ακίνητα μιας περιοχής. Π.χ. όταν σε ζώνες οικιστικές υπάρχει 

γενική απαγόρευση λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίμων σε 

πολυκατοικίες, όταν σε ζώνες αμιγούς κατοικίας υπάρχει γενική 

απαγόρευση ανέγερσης επαγγελματικού ή βιομηχανικού κτιρίου κ.ο.κ.. 

4 

Ακίνητο για το οποίο έχει διαταχθεί, με αμετάκλητη δικαστική 

απόφαση, η αποδέσμευσή του και δεν έχει εκδοθεί η σχετική πράξη 

της Διοίκησης. 

5 

Ακίνητο για το οποίο έχει ορισθεί, με αμετάκλητη δικαστική απόφαση 

ή με οριστική διοικητική πράξη, αποζημίωση για απαλλοτρίωση ή 

ρυμοτομικό βάρος ή δέσμευση κάθε είδους, και έχει παρέλθει ένα 

έτος από την έκδοσή της χωρίς να καταβληθεί η αποζημίωση. 

6 
Κτίριο χαρακτηρισμένο ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν.3028/2002. 

7 
Κτίριο χαρακτηρισμένο ως έργο τέχνης ,σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν.3028/2002. 

8 

Κενό κτίσμα 

Ως κενό αναγράφεται και το ακίνητο το οποίο δεν είναι 

αποπερατωμένο, δεν έχει ποτέ ηλεκτροδοτηθεί ή ηλεκτροδοτείται με 

εργοταξιακό ρεύμα και είναι κενό. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Δεν συμπληρώνεται, αν πρόκειται για κτίσμα που έχει μεν 

αποπερατωθεί, αλλά αναγράφεται ως ημιτελές γιατί έχει μερική 

έλλειψη στέγης ή έχει υποστεί ουσιώδεις βλάβες, που το καθιστούν μη 

λειτουργικό. 

 

 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1163/2015, όπως τροποποιήθηκε με την 

ΠΟΛ.1251/12.11.2015, την ΠΟΛ.1003/5.1.2016, την ΠΟΛ.1073/1.6.2016 και την 

ΠΟΛ.1200/2017η οποία τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και κωδικοποιήθηκε εξ ολοκλήρου 

με την Α.1272/2019. (Α.1272/2019 Διαδικασία διορθώσεων και χορήγηση απαλλαγών από 

τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων,  καθορισμός  του  αρμόδιου  οργάνου -Τροποποίηση  

και  κωδικοποίηση  της  ΠΟΛ 1163/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. (Β ́ 1711)) 

«Άρθρο 2 

Διαδικασία χορήγησης των απαλλαγών ή εκπτώσεων των άρθρων 3 έως και 5 του ν. 

4223/2013, πλην της εφαρμογής της περίπτωσης ε της παραγράφου 2 της ενότητας Β του 

άρθρου 4 του ιδίου νόμου 

1. Για την απαλλαγή ακινήτων ή εμπραγμάτων σε αυτά δικαιωμάτων από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. στις 

περιπτώσεις κατά τις οποίες ακίνητο έχει υπαχθεί σε φόρο, ενώ απαλλάσσεται, απαιτείται η 

υποβολή αίτησης στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., όπως αυτός ορίζεται στην παράγραφο 1 

του άρθρου 1 της παρούσας, σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 1, με συνυποβαλλόμενα 

τα κατά περίπτωση απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα οποία πρέπει να ισχύουν την 1η 
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Ιανουαρίου του έτους φορολογίας. Η αίτηση αυτή υποβάλλεται ανά αιτία χορήγησης της 

έκπτωσης ή απαλλαγής 

.......................................................................................................................... 

8.  Εφόσον η αίτηση γίνει αποδεκτή εκδίδεται νέα  δήλωση  ΕΝ.Φ.I.A. -πράξη  διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, η οποία κοινοποιείται από τον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. κατάτις 

διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 4174/2013, όπως ισχύει, και αναρτάται ηλεκτρονικά στο 

λογαριασμό του φορολογουμένου στο ΟΠΣ Περιουσιολόγιο (www.aade.gr).9. Εφόσον η αίτηση 

δεν γίνεται αποδεκτή, εκδίδεται πράξη απόρριψης σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 7 και 

ενημερώνεται επί αποδείξει ο φορολογούμενος.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1248/2014 με θέμα «Απαιτούμενα παραστατικά για τη 

χορήγηση απαλλαγών ή μειώσεων από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 

2014.» διευκρινίστηκαν μεταξύ άλλων και τα ακόλουθα:  

1α) … δ. Για να χορηγηθούν οι απαλλαγές ή μειώσεις που αφορούν κτίρια, τα οποία έχουν 

κηρυχθεί ιστορικά διατηρητέα μνημεία ή έργα τέχνης, απαιτείται να προσκομίζεται το ΦΕΚ, 

στο οποίο έχει δημοσιευθεί η σχετική απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

3. Για λοιπές τροποποιήσεις της δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9), οι οποίες έχουν ως 

συνέπεια τη  μείωση  του  ΕΝ.Φ.Ι.Α., οι  φορολογούμενοι  υποχρεούνται  να  προσκομίζουν  

οποιοδήποτε παραστατικό από αρμόδια δημόσια αρχή, που πιστοποιεί την ορθότητα της 

μεταβολής.». 

 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63Β «Ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού 

φόρου, πράξης προσδιορισμού φόρου και πράξης επιβολής προστίμου» του ν. 4174/2013 

ορίζεται ότι: 

«1. Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί, 

κατά περίπτωση, με τη διαδικασία του παρόντος, για έναν από τους εξής λόγους: 

α) για πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, 

β) για αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. 

2. Για την ακύρωση ή τροποποίηση υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου εντός 

προθεσμίας τριών (3) ετών από την κοινοποίηση της πράξης ή, σε περίπτωση άμεσου 

προσδιορισμού του φόρου, από την υποβολή της δήλωσης. Αν η έλλειψη φορολογικής 

υποχρέωσης οφείλεται σε επιγενόμενο λόγο, που γεννήθηκε εντός του τελευταίου τριμήνου της 

προθεσμίας του προηγουμένου εδαφίου, η αίτηση δύναται να υποβληθεί εντός τριών (3) μηνών 

από τη γένεση του λόγου αυτού. Η σχετική πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης εκδίδεται εντός 

προθεσμίας τριών (3) μηνών από την υποβολή της αίτησης. 

3. Άμεσος προσδιορισμός ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί για τους λόγους 

που αναφέρονται στην παρ. 1 και χωρίς την αίτηση της παρ. 2. Επιπλέον, ποσά που οφείλονται 

από τον φορολογούμενο με βάση την πράξη τροποποίησης της παρούσας, καταβάλλονται εντός 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης αυτής στον φορολογούμενο. 

4. Κατά της πράξης της Φορολογικής Διοίκησης, με την οποία απορρίπτεται η αίτηση του 

φορολογούμενου, καθώς και κατά της πράξης που εκδόθηκε με βάση την παρ. 3, χωρεί 

άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 63. 

5. Η διαδικασία του παρόντος δεν αναστέλλει την προθεσμία και δεν κωλύει την άσκηση της 

ενδικοφανούς προσφυγής ή της προσφυγής ενώπιον του δικαστηρίου. Η άσκηση ενδικοφανούς 
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προσφυγής ή η εκκρεμοδικία δεν κωλύουν τη διαδικασία του παρόντος. Αν έχει ασκηθεί 

ενδικοφανής προσφυγή με την οποία προβάλλεται ως λόγος ακύρωσης ή τροποποίησης 

πράξης λόγος που αναφέρεται στην παρ. 1, δεν χωρεί κατά της ίδιας πράξης και για τον ίδιο 

λόγο υποβολή αίτησης με βάση τις διατάξεις της παρ. 2 ή έκδοση πράξης χωρίς αίτηση με 

βάση τις διατάξεις της παρ. 3. 

6. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων μπορεί να 

καθορίζονται η διαδικασία, ο τρόπος υποβολής της αίτησης, τα αρμόδια όργανα για την 

έκδοση της πράξης, ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης και κάθε ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή του παρόντος.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 52 και 53α του άρθρου 72 «Μεταβατικές διατάξεις» του ν. 

4174/2013, όπως αυτές προστέθηκαν με την παρ. 5 του άρθρου 30 του Ν. 4701/2020 (ΦΕΚ 

128/τ. Α΄/30-06-2020) και ισχύουν από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, ήτοι από 30-06-2020, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 63 του ιδίου νόμου, 

ορίζεται ότι: 

«52. Η αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β 

υποβάλλεται κατά άμεσου προσδιορισμού ή πράξεων διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου ή πράξεων επιβολής προστίμου που εκδίδονται από την 1η.1.2020 και 

μετά. 

53. α) Κατ’ εξαίρεση, άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξεις προσδιορισμού φόρου ή 

επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει οποιοσδήποτε 

από τους λόγους που αναφέρονται στις περ. α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 63Β και για τις 

οποίες δεν έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή ή προσφυγή ενώπιον του δικαστηρίου έως την 

ημερομηνία έναρξης ισχύος του άρθρου 63Β, δύνανται να ακυρωθούν ή να τροποποιηθούν 

κατ’ εφαρμογή των οριζομένων στην παρ. 2 του άρθρου 63Β. Για τον σκοπό αυτόν υποβάλλεται 

αίτηση του φορολογούμενου για ακύρωση ή τροποποίηση έως τις 31.7.2020 και η πράξη της 

Φορολογικής Διοίκησης εκδίδεται μέχρι τις 30.9.2020. Έως τις 30.9.2020 δύναται να γίνει και 

η ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου, της πράξης προσδιορισμού του 

φόρου και της πράξης επιβολής προστίμου, εφόσον έχει εκδοθεί, χωρίς αίτηση του 

φορολογούμενου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή των οριζόμενων στην παρ. 3 του άρθρου 63Β. Στις 

περιπτώσεις που έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή και δεν έχει συμπληρωθεί η προθεσμία 

εξέτασής της, η προθεσμία αυτή διακόπτεται από την έναρξη ισχύος του άρθρου 63Β και η 

ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή λογίζεται ως αίτηση του φορολογούμενου για την ακύρωση 

ή τροποποίηση, εξετάζεται ως τέτοια και η σχετική πράξη εκδίδεται έως τις 30.9.2020. Για τις 

υποθέσεις αυτές και σε περίπτωση ρητής απόρριψης του αιτήματος ακύρωσης ή 

τροποποίησης, επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής κατά της πράξης απόρριψης, 

κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 63, με την οποία μπορούν να προβάλλονται και οι λόγοι που 

έχουν ήδη προβληθεί με την αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή. Σε περίπτωση 

σιωπηρής απόρριψης του αιτήματος ακύρωσης ή τροποποίησης λόγω άπρακτης παρέλευσης 

της προθεσμίας του προηγουμένου εδαφίου, η αρχικώς ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή και 

κάθε σχετικό έγγραφο διαβιβάζεται προς τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών μέχρι τις 

31.10.2020 και η προθεσμία εξέτασης της ενδικοφανούς προσφυγής εκκινεί εκ νέου από την 

1η.11.2020. 

Οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 63 εφαρμόζονται κατ’ εξαίρεση και για όλες τις υποθέσεις 

της περ. α΄. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, έπειτα από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ορίζεται κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή της παρούσας.». 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1006
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Επειδή, με τη με αριθμό Α. 1182/31-07-2020 Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 

και του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Παράταση των προθεσμιών που προβλέπονται με τις 

διατάξεις των παρ. 51 και 53α του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.)» 

(ΦΕΚ 3164/τ. Β΄/31-07-2020) ορίζεται ότι: 

«… 

2. Παρατείνεται από τη λήξη της και ως την 30η Σεπτεμβρίου 2020 η προθεσμία της παρ. 53α 

του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ., που λήγει την 31η Ιουλίου 2020 και που αφορά στην υποβολή 

αιτήσεων ακύρωσης ή τροποποίησης των πράξεων προσδιορισμού φόρου ή υποβολής 

προστίμων που εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες συντρέχει λόγος των περ. α΄ και β΄ 

της 1 του άρθρου 63Β. 

…». 

 

Επειδή, με τη με αριθμό Α. 1215/25-09-2020 Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 

και του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Παράταση των προθεσμιών που προβλέπονται με τις 

διατάξεις των παρ. 51 και 53α του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.)» 

(ΦΕΚ 4254/τ. Β΄/30-09-2020) ορίζεται ότι: 

«… 

2. Παρατείνεται ως την 30η Οκτωβρίου 2020 η προθεσμία της παρ. 53α του άρθρου 72 του 

Κ.Φ.Δ., που αφορά στην υποβολή αιτήσεων ακύρωσης ή τροποποίησης των πράξεων 

προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμων που εκδόθηκαν εντός του 2019, για τις οποίες 

συντρέχει λόγος των περ. α΄ και β΄ της παρ. 1 του άρθρου 63Β του Κ.Φ.Δ.. 

 

Επειδή, την ................η προσφεύγουσα υπέβαλε για το ακίνητο επί της οδού ................με αρ. 

................τροποποιητική δήλωση στοιχείων ακινήτου (Ε9) για το έτος 2014, προκειμένου να 

προσθέσει στη στήλη 32 «Ειδική Κατηγορία» τον κωδικό 6 «Χαρακτηρισμένο κτίριο ως ιστορικό 

διατηρητέο μνημείο». Μετά την εκκαθάριση της ως άνω τροποποιητικής δήλωσης, το 

καταλογισθέν σε βάρος της συνολικό ποσό ΕΝ.Φ.Ι.Α. ανήλθε στο ποσό των 23.156,68€ έναντι 

του αρχικός καταλογισθέντος ποσού των 22.154,30€, ήτοι καταλογίσθηκε επιπλέον φόρος 

ποσού 1.002,38€. 

 

Επειδή, εν συνεχεία, την ................η προσφεύγουσα προσπάθησε να υποβάλει νέα 

τροποποιητική δήλωση αφαιρώντας από τη στήλη 32 τον κωδικό 6 και υπέβαλε ηλεκτρονικά 

το με αρ. ................σχετικό αίτημα προς την αρμόδια Δ.Ο.Υ., επικαλούμενη τις διατάξεις του 

άρθρου 63Β του ν. 4174/2013 με το οποίο ζητούσε όπως διαγράψει το επιπλέον 

καταλογισθέν ποσό φόρου, λόγω πρόδηλης έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης.  

 

Επειδή, η. Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς κοινοποίησε στην προσφεύγουσα την προσβαλλόμενη αρνητική 

απάντηση, σύμφωνα με την οποία απερρίφθη το αίτημά της λόγω της παρέλευσης πέντε ετών 

από τη λήξη του έτους εντός του οποίου εκδόθηκε η αρχική πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

ΕΝΦΙΑ και συνεπώς λόγω παραγραφής σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 4174/2013. 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα προέβη στην υποβολή της ανωτέρω 

τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτου (Ε9) για το έτος 2014 βάσει της απόφασης 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/492928/50723/4387 της Υπουργού και του Υφυπουργού 

Πολιτισμού, δημοσιευμένη στο ΦΕΚ (Τεύχος Α.Α.Π.) με αρ. φύλλου 19 την 05-02-2019,στην 

οποία αναγράφονται τα κάτωθι: 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly%CE%92/paragraph/1
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«… 6 Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κοινού Οργάνου ΚΑΣ – ΚΣΝΜ του ΥΠΠΟΑ, με αριθμό 

πρακτικού 3/20-09-2018, θέμα 7ο, αποφασίζουμε: 

Το χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του 

ν. 3028/2002, του κτηρίου επί της οδού ................, προγενέστερου των εκατό τελευταίων ετών, 

φερόμενης ιδιοκτησίας ................, χωρίς τις μεταγενέστερες επεμβάσεις στις όψεις (στάθμη 

ισογείου), διότι διαθέτει πολύ ενδιαφέροντα αρχιτεκτονικά και μορφολογικά χαρακτηριστικά. 

Διαθέτει αξιόλογο διάκοσμο και αποτελεί τεκμήριο της εξέλιξης του ιστορικού κέντρου των 

Αθηνών στο τέλος του 19ου αιώνα από αρχιτεκτονικά, κοινωνική και οικονομική άποψη.».  

 

Επειδή, η εν λόγω απόφαση της Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού δημοσιεύτηκε την 

05-02-2019 στο ΦΕΚ (Τεύχος Α.Α.Π.) με αρ. φύλλου 19, ήτοι σε χρόνο μεταγενέστερο του 

έτους 2014 για το οποίο υποβλήθηκε τροποποιητική δήλωση στοιχείων ακινήτου (Ε9), ως εκ 

τούτου προκύπτει ότι υπήρξε πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης για το υπό κρίση 

φορολογικό έτος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β του Ν. 4174/2013. Συνεπώς, 

γίνεται αποδεκτός ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας όσον αφορά τη διαγραφή του επιπλέον 

καταλογισθέντος σε βάρος της ποσού ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 2014, ύψους 1.002,38€ το οποίο 

αφορά στο ακίνητο επί της οδού ................. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης ................και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ 

ενδικοφανούς προσφυγής της ................, με Α.Φ.Μ. ................, σύμφωνα με το ανωτέρω 

σκεπτικό. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στην 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ   

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 


